
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 991

429
Besluit van 26 juli 1991, houdende wijziging van 
het Kwekersrechtbesluit 1990

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij van 21 mei 1991, nr. J. 916184, Directie Juridische en Bedrijfs
organisatorische Zaken;

Gelet op artikel 51 van de Zaaizaad- en plantgoedwet (Stb. 1966, 
455);

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Landbouwzaai- 
zaden, het Produktschap voor Groenten en Fruit, het Produktschap voor 
Siergewassen, het Produktschap voor Aardappelen, de Nederlandse 
Vereniging van kwekers van en handelaren in Zaaizaad en Plantgoed, de 
Nederlandse Vereniging voor het tuinzaadbedrijfsleven en de Vereniging 
CI0P0RA Nederland;

De Raad van State gehoord (advies van 18 juni 1991, nr. W 
11.91.0269);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij van 17 juli 1991, nr. J. 919523, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Kwekersrechtbesluit 1990 (Stb. 262) wordt artikel 3 vervangen 
door:

Artikel 3

De duur van het kwekersrecht bedraagt:
-  30 jaar voor rassen van aardappel, acacia, appel, es, iep, kers, peer, 

populier, pruim en wilg;
-  25 jaar voor rassen van de overige gewassen.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de twintigste dag na die 
der dagtekening van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Staatsblad 1991 429 1



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

116960F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Tavarnelle, 26 juli 1991
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de negenentwintigste augustus 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 429 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Met het onderhavige besluit w ordt de duur van het kwekersrecht voor 
alle gewassen verlengd met een term ijn van v ijf jaar ten opzichte van de 
huidige regelgeving.

Het besluit strekt ter uitvoering van de wijziging van de Zaaizaad- en 
Plantgoedwet van 18 april 1991 (Stb. 223). Na in werking treden van 
deze wijziging is de maximumduur van het kwekersrecht vervangen door 
een minimumduur van tw intig  jaar.

Ter verduidelijking van de redenen om te komen to t een verlenging van 
de duur van het kwekersrecht zij allereerst gewezen op de internationale 
ontwikkelingen met betrekking to t het kwekersrecht. In het verband van 
de Unie to t bescherming van kweekprodukten (UPOV) is op 19 maart 
1991 een nieuw verdrag to t stand gekomen, waarin het thans bestaande 
kwekersrecht aanmerkelijk w ordt versterkt. De verlenging van de duur 
van het kwekersrecht loopt vooruit op de implementatie van dit verdrag 
in de Nederlandse wetgeving.

Daarnaast heeft het Nederlandse kwekersbedrijfsleven een gerecht
vaardigd verzoek gedaan voor een verlenging van het recht. Hierbij speelt 
een rol dat als gevolg van de ontwikkeling van nieuwe technologieën de 
investeringsinspanningen, die door de betrokken bedrijven dienen te 
worden gepleegd, aanmerkelijk zijn toegenomen. Om deze inspanningen 
renderend te doen blijven is een verlenging van de duur van het kwekers
recht -  en uiteraard meer ten algemene een versterking van de reikwijdte 
van dit recht -  wenselijk. Tot slot dient genoemd te worden dat met een 
verlenging van het kwekersrecht w ordt aangesloten op de ontwikkelingen 
dienaangaande in andere landen. Zo heeft Duitsland onlangs de duur van 
het kwekersrecht verlengd.

Gekozen is voor een verlenging met v ijf jaar. Aan deze periode ligt een 
afweging ten grondslag tussen de belangen van de kwekers en van de 
gebruikers van rassen. Opgemerkt zij in d it verband dat de verlenging 
van de duur van het kwekersrecht ook betrekking heeft op reeds 
verleende kwekersrechten. Ditzelfde geldt voor verleende licenties, tenzij 
partijen anders zijn overeengekomen of alsnog anders overeen zullen 
komen. Krachtens artikel 46, tweede lid, van de Zaaizaad- en Plant
goedwet gelden licenties immers, bij gebreke aan andere bepalingen, 
voor de gehele duur van het kwekersrecht. Ter zake dit ontwerp-besluit is 
van een aantal belanghebbende organisaties advies ontvangen. Deze 
organisaties kunnen met het ontwerp instemmen.

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de terughou
dendheid met regelgeving. Uit oogpunt van deregulering is niet van 
bezwaren gebleken. Hierbij is gelet op het fe it dat de wijziging een antici
patie vormt met een beperkte omvang op komende regelgeving. Het 
besluit brengt geen wezenlijke verandering in de verdeling van de lasten 
tussen burgers.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 429 3


	stb-1991-429

